
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Andorno Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 105 DEL 14/03/2024 REG.GEN 
N.29 DEL14/03/2024 

OGGETTO: 

CORSO DI SCI ORGANIZZATO DAL COMUNE DI ANDORNO MICCA A.S. 2023-2024 
PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  - APPROVAZIONE 
RENDICONTO CONSUNTIVO  RIPARTO DEI COSTI E ADEGUAMENTO IMPEGNO 
PRESUNTO           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale Nr. 13 del 29.12.2023, concernente l’individuazione e la 
nomina del Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
RICHIAMATE le deliberazioni C.C. Nr. 45 del 18.12.2023 e G.C. Nr. 3 del 09.01.2024 , con le quali 
venivano approvati rispettivamente il Bilancio di previsione 2024-2026 ed il piano esecutivo di 
gestione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. Nr. 44 del 18.12.2023, con la quale veniva approvata la nota 
di aggiornamento al DUP; 
 
DATO ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
PREMESSO: 
 

 che l’Amministrazione comunale aveva manifestato l’intenzione di organizzare un corso di sci 
per gli alunni delle locali scuole primaria e secondaria di primo grado anche per l’A.S. 
2023/2024, tenuto conto del notevole successo del corso organizzato nel decorso A.S. 
2022/2023 precisando che l’attività si sarebbe svolta nei mesi di gennaio/febbraio c.a. in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Andorno Micca e, per quanto riguarda la scuola secondaria 
di primo grado, i comuni limitrofi, che all’uopo interpellati, avrebbero contribuito all’iniziativa;  

 che a tale fine si è provveduto a richiedere i preventivi di spesa per la scuola di sci in Località Bielmonte, 
per il trasporto degli alunni per la scuola Secondaria di Primo grado e a interpellare i Comuni limitrofi; 

 che con Determinazione nr. 451 del 29.12.2023 la sottoscritta ha provveduto ad approvare i 
preventivi della Scuola di Sci Monte Marca e della Nuova Viviani s.r.l. per il trasporto degli 
alunni della scuola secondaria di primo grado impegnando, in via presuntiva, l’importo di euro 
9.660,00 che successivamente l’Amministrazione comunale con deliberazioni di G.C. n. 1 e 2 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del 09.01.2024, ha definito l’organizzazione del corso rispettivamente per la scuola primaria e 
la scuola secondaria di primo grado come segue: 

 
SCUOLA PRIMARIA 
 

CLASSI 2^ E 3^ 

 GIORNO 15/01/2024 dalle ore 11.30 alle ore 16.15  

 GIORNO 22/01/2024 dalle ore 08.30 alle ore 13.30  

 GIORNO 29/01/2024 dalle ore 11.30 alle ore 16.15 

 GIORNO 05/02/2024 dalle ore 08.30 alle ore 13.30 
 

 
CLASSI 4^ E 5^ 

 GIORNO 11/01/2024 dalle ore 08.30 alle ore 13.30 

 GIORNO 17/01/2024 dalle ore 08.30 alle ore 13.30  

 GIORNO 25/01/2024 dalle ore 11.30 alle ore 16.15 

 GIORNO 01/02/2024 dalle ore 12.30 alle ore 15.30 
 
con partenza dalla Scuola Secondaria di Primo Grado di Andorno Micca, ubicata alla Piazza Salvo 
d’Acquisto n. 1, arrivo presso la località sciistica di Bielmonte e rientro presso il punto di partenza; 
 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

 GIORNO 12/01/2024 dalle ore 11.30 alle ore 17.45 

 GIORNO 19/01/2024 dalle ore 11.30 alle ore 17.45 

 GIORNO 26/01/2024 dalle ore 11.30 alle ore 17.45, 
 
con partenza dalla Scuola Secondaria di Primo Grado di Andorno Micca, ubicata alla Piazza Salvo 
d’Acquisto n. 1, arrivo presso la località sciistica di Bielmonte e rientro presso il punto di partenza; 
 
che con le medesime deliberazioni di Giunta Comunale sono stati approvati I due disciplinari per 
l’organizzazione del corso, siglati rispettivamente in data 11/01/2024 e 12/01/2024 tra le parti; 
 
TENUNTO conto che i Comuni che hanno aderito all’iniziativa per la scuola secondaria di primo grado sono: 
Tavigliano, Sagliano Micca, Campiglia Cervo e Miagliano; 
 
DATO ATTO che il corso si è regolarmente svolte nelle giornate e negli orari sopra indicati; 
 
VISTA ora la comunicazione della Scuola di Sci Monte Marca relativa al consuntivo delle spese 
accertate ns prot. 1548 del 21.02.2024, con cui si specifica:  
 

 che gli iscritti effettivi della Scuola Primaria risultano essere n. 39 e che pertanto il costo totale 
ammonta a € 4.290,00 (39 X € 110,00), a cui si deve aggiungere il costo di € 240,00 per un 
maestro supplementare resosi necessario per tutta la durata del corso per il supporto di un 
partecipante, per un totale di € 4.530,00; 

 che gli iscritti effettivi della Scuola Secondaria di primo grado risultano essere n. 47 e che 
pertanto il costo totale ammonta a € 4.230,00 (47 X € 90,00); 

 che il costo per il trasporto per gli alunni della scuola secondaria di primo grado risulta essere 
di  € 1.815,00; 

  
DATO ATTO che per l’integrazione dell’importo quantificato l’affidamento in argomento è stato 
acquisito un nuovo Codice Identificativo di Gara, tenuto conto delle modifiche di ANAC con 
decorrenza 01/01/2024, avente codice B084145E7B; 
 
RITENUTO quindi di procedere al riparto dei costi con i Comuni di residenza risultanti come segue: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

    CORSO SCI TRASPORTO *   

MIAGLIANO 6              90,00 €             38,62 €  771,70 € 

          

TAVIGLIANO 12              90,00 €             38,62 €  1.543,40 € 

          

SAGLIANO MICCA 12              90,00 €             38,62 €  1.543,40 € 

          

CAMPIGLIA CERVO 5              90,00 €             38,62 €  643,09 € 

          

ANDORNO MICCA 12              90,00 €             38,62 €  1.543,44 €  

     TOTALE 47 

  

6.045,00 € 

     

     

     

     TRASPORTO* 

    Ditta NUOVA 

VIVIANI SANTHIA'  1.815,00 €  47 38,62 € 

  
 
RICHIAMATI: 

 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

4 del 28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio 

procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 

amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3/2016; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000; 

 
VISTI: 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Andorno Micca, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2014;  
 

           
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare il rendiconto consuntivo per il corso di sci organizzato nel mese di 
gennaio/febbraio 2024 per le locali scuola primaria e secondaria di primo grado che si può 
riassumere come segue: 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

SCUOLA 

PRIMARIA 

 

Scuola di Sci 

Monte Marca 

Euro 110,00 

Partecipanti n. 39 

Maestro per 

assistenza 

specifica 

Euro 240,00 

COSTO TOTALE Euro 4.530,00 

 

SCUOLA 

SECONDARIA 

DI PRIMO 

GRADO 

 

Scuola di Sci 

Monte Marca 

Euro 90,00 

Partecipanti n. 47 

Trasporto ditta 

VIVIANI 

Euro 1.815,00 

COSTO TOTALE Euro 6.045,00 

 
 
 

2. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), i maggiori oneri economici 
derivanti dal presente atto ammontanti ad € 915,00 IVA di legge inclusa, equivalente alla 
differenza tra il totale dei costi risultanti dalla sommatoria del rendiconto consuntivo e dei costi 
di trasporto, pari ad € 10.575,00 e l’impegno presuntivamente adottato pari ad € 9.660,00, così 
come di seguito riportato: 

 
CIG ANNO IMP. CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

B084145E7B 2024 203 04.06.1 1900 5 1 915,00 

 
 
3. Di approvare inoltre il riparto spese per i Comuni di Miagliano, Tavigliano, Sagliano Micca e 

Campiglia Cervo partecipanti all’iniziativa, come segue: 
4.  
 

    CORSO SCI TRASPORTO *   

MIAGLIANO 6              90,00 €             38,62 €  771,70 € 

          

TAVIGLIANO 12              90,00 €             38,62 €  1.543,40 € 

          

SAGLIANO MICCA 12              90,00 €             38,62 €  1.543,40 € 

          

CAMPIGLIA CERVO 5              90,00 €             38,62 €  643,09 € 

          

ANDORNO MICCA 12              90,00 €             38,62 €  1.543,44 €  

     TOTALE 47 

  

6.045,00 € 

     

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     

     TRASPORTO* 

    Ditta NUOVA 

VIVIANI SANTHIA'  1.815,00 €  47 38,62 € 

  
 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 

ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

6. Di dare atto infine che si provvederà a liquidare gli importi come sopra definiti al ricevimento 
delle fatture da parte della Scuola di Sci Monte Marca e la Nuova Viviani di Santhià. 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione al servizio Economico Finanziario del Comune di 
Andorno Micca. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               F.to:COPASSO Stefania 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Chiolerio Alessia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Andorno Micca, lì 14/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 

 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 14/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
14/03/2024 al 29/03/2024 (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Lì, 14/03/2024     

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

         
 


